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Metsän lumoa jäljittämässä
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Mitä on metsän kauneus? Filosofi Jukka Mikko-
sen lyhyt tutkielma ei juutu ikuisuuskysymyksiin. 
Se on pikemminkin rikkaan ympäristökokemuk-
sen puolustuspuhe, joka perustelee näkökulmiaan 
nostamalla esiin ympäristön elettyyn, ruumiilli-
seen kohtaamiseen kytkeytyviä merkityksiä. Lä-
hestymistavassa voi nähdä ympäristöfilosofiassa 
viime vuosina voimistuneen 
materiaalista, ruumiillista ja 
ei-inhimillistä korostavan 
suuntauksen jatkumon. Lei-
kittelevän sanailun ja anek-
doottien keventämä essee-
tyyppinen teksti soljuu kuin 
hyppelehtivä metsäpuro, 
johdatellen lukijaansa kuin 
huomaamatta peremmälle 
Tapion vieraaksi. Sitä kan-
nattelee kuitenkin vankka 
filosofis-tutkimuksellinen 
peruskallio, jonka vaikut-
tava laajuus paljastuu kir-
jan loppuosaan kootuissa 
228 alaviitteessä ja niiden  
yhteydessä käydyssä argu-
mentoivassa keskustelussa.

Teos käsittelee huolelli-
sesti perusteltuja, painavia 
teemoja kepeän oloisella 
otteella. Ratkaisu on kerta 
kaikkiaan elegantti. Vapau-
tuneelta vaikuttava teksti 
on kuin metafora metsäret-
ken assosiointia ruokkivalle 
vaikutukselle. Mikkonen 
lähestyy luontokokemuksen merkityksiä käsitteel-
listen mallien pystyttämisen sijaan pikemminkin 
metsässä oleilun sekä puiden parissa ja kanssa ko-
ettujen asioiden kokonaisvaltaista tapahtumaluon-
netta makustelemalla. 

Kirja jakautuu kolmeen päälukuun. Näistä en-
simmäinen on ”Metsän kauneus”. Sen otsikon 
implikoima viattoman oloinen kysymys paljastuu 
filosofiseksi oveluudeksi. Metsän viehätys tai lumo 
on vaikea käsitteellistettävä. Siihen liittyy ainakin 

omaelämäkerrallisuutta, metsän moniaistista ym-
päröivyyttä ja tunnetta ei-inhimillisen toiseuden 
läsnäolosta. Elävän kokemuksen valossa yritykset 
palauttaa luontokokemus objektien ominaisuuk-
siin tai ylihistoriallisiin, universalisoiviin malleihin 
näyttäytyvät lähinnä huvittavina. ”Hiljaisella humi-
nallaan metsä koettelee filosofisia teorioita esteetti-
sen luontokokemuksen perustasta” (s. 11). 

Esteettisten kokemusten perusta on eri objek-
tien tuottamissa aistimuksissa. Kuitenkin metsäs-
sä on paljon muutakin; vaikkapa kulttuuristen al-

legorioiden, metaforien 
ja myyttien kerrostumia; 
seikkailun, reippailun ja 
täyttyvän marja- tai sie-
nikorin tuottamaa mieli-
hyvää sekä kävelyretken 
mittaan kehkeytyviä 
kerronnallisia elementtejä. 
Metsät itsessään ovat toki 
erilaisia eri kasvupaikoil-
la ja maailman eri osis-
sa. Lisäksi on tärkeää 
huomata Mikkosen tar-
koittavan metsällä niin 
sanottua luonnonmetsää. 
Tunnetusti tällaista pää-
osin omalakisesti kehit-
tynyttä metsää on jäljellä 
vain muutamia prosent-
teja Suomen metsäpin-
ta-alasta. Tämä tosiasia 
(sekä runsaasti siteerattu 
eräkirjallisuus) saattavat 
ajoittain värittää teks-
tin hieman toisajalliseen 
sävyyn – etenkin, mikäli 
alaviitteessä esitetty met-
sä-käsitteen tarkennus jää 

hätäiseltä lukijalta huomaamatta.
Nimenomaan luonnonmetsän kokonaisvaltai-

sessa kokemuksessa on ehkäpä ylipäätään paljon 
sellaista, mikä uhmaa kaikenlaista rationaalisuutta 
ja teorioita kokemisen kaikenläpäisevästä kulttuu-
risidonnaisuudesta. Kotoisuuden ja vierauden tun-
nut vaihtelevat eri tilanteissa. Illan hämärtyessä tai 
polun käydessä tuntemattomaksi mieleen voi hiipiä 
alkukantainen pelko. Vastaavasti puuyksilöissä, 
kannoissa ja mättäissä voi nähdä ihmis- ja eläin-
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hahmoja, jotka voivat pimeässä pelästyttää: ”[e]ttei 
olisi meikäläisessä antropomorfismissa seassa vielä 
ripaus luonnonkansallista animismia?” (s. 35).

Kirjan toinen luku ”Tulisijan äärellä” käsittelee 
puutietoa, puulämmittämiseen liittyvää taidon, 
kokemuksen ja perinteen yhteenkietoumaa, johon 
myös puulämmittämisen erityinen nautinnollisuus 
juurtuu. Puulämmittäjä on osallinen, ”termostaatti-
nen toimija”, ympäristötapahtumassa jossa toimin-
ta ja tieto sulautuvat toisiinsa. Puulämmittäjän on 
tarkkailtava säiden vaihtelua, ennakoitava ja oltava 
tietoinen ympäristöstään. Hän tuntee lämpönsä al-
kuperän. Mikkonen osoittaa, millaista hienostunut-
ta tietotaitoa polttopuuhuoltoon liittyy eri tarpeisiin 
sopivien puulajien valinnasta alkaen. Kirja muistut-
taa myös puulämmittämiseen liittyvien kehollisten 
rutiinien tarjoavan elvyttävää vastapainoa kartesio-
laiselle ajatustyölle: ”[k]irveenkäsittely on kivikau-
tista aherrusta, jollainen maistuu turhanpäiväisten 
palaverien ja tietojärjestelmäkoulutusten jälkeen” 
(s. 44). 

On vaikea olla näkemättä puulämmitysosiossa 
rinnakkaisuutta siihen energiafilosofiseen keskuste-
luun, jota Antti Salminen ja Tere Vadén (2013) käy-
vät fossiilienergian maailmankuvallisista vaikutuk-
sista. Heidän mukaansa lähes rajattomalta näyttänyt 
fossiilienergia, erityisesti öljy, on tuottanut sokean 
tekniikkauskon ja harhauttanut kuvitelmiin, ettei-
vät materiaalisen maailman ja tilan rajoitteet enää 
koskisi ihmiskuntaa. Teosten rinnakkaisasetelmas-
ta nousee mieleen kutkuttava kysymys: Minkälaisia 
olisivat laajemmassa katsannossa puulämmityksen 
maailmankuvalliset tai talousteoreettiset implikaa-
tiot? Mikkonen vastaa salakavalalla hiljaisuudella. 
Hän pidättäytyy johdonmukaisesti kehittämästä 
abstraktia teoreettista mallia tai liian yleistäviä ar-
gumentteja, ja keskittyy sen sijaan kontemploimaan 
tulisijan tanssivia liekkejä ja kohentamaan hiillosta 
nautinnollisin, keskittynein elein.

Teos kuitenkin muistuttaa tulisijasta (focus) ajat-
telutyölle välttämättömän lämmön lähteenä sekä 
tuleen tuijottamisen ajattelua kokoavasta vaikutuk-
sesta: Sivulla 48 on sympaattinen valokuva kahdes-
ta maailmaan juurtumisen filosofista, Hans-Georg 
Gadamerista ja Martin Heideggerista, tekemässä 
pokasahalla polttopuita Heideggerin metsämajalla 
Schwartzwaldin Todtnaubergilla. Muutenkin kuvi-
tus on onnistunut. Valokuvien säästeliään tyylikäs 
käyttö rytmittää tekstiä ja virittää lukukokemusta 
hienosti. Mukana on neljä arvostettujen metsävalo-
kuvaajien Ritva Kovalaisen ja Sanni Sepon otosta, 
joille annetaan niiden ansaitsema tila. Yksi kirjan 
valokuvista on Mikkosen itsensä ottama.

Kolmas luku ”Lahopuun lumo” on oikeastaan 
jatkoa ensimmäiselle luvulle. Sen lähtökohtana on 
huomio siitä, ettei lahopuita ole juuri arvostettu 

edes kansallisesti latautuneessa taiteen metsäro-
mantiikassa, jossa kelot ovat yksi perusteemoista. 
Mikkonen arvioi, että saksalaisen romantiikan jäl-
kivaikutus saattoi hidastaa metsäpatologian alku-
kehitystä (s. 58). Sittemmin suomalaisten mieliin 
on (metsätalousammattilaisten vuosikymmenten 
valistustyön seurauksena) juurrutettu ajatusmalli 
lahonneista rungoista tautien ja tuholaisten pesinä 
ja yli-ikäisestä metsästä haaskattuna varallisuute-
na. Moni metsänomistaja on saatu uskomaan, että 
ihmisen hoitotoimet ovat välttämättömiä, mikäli 
haluaa metsän säilyvän metsänä. 

Perinteisessä kauneusajattelussa laho on liitetty 
rappeutumiseen ja rumuuteen. Pittoreskin esteet-
tinen teoria nosti aikoinaan epäsäännöllisen, oma-
lakisuuden ja rosoisuuden arvostettaviksi ominai-
suuksiksi. Lahon kokonaisvaltaisen arvostamisen 
tärkein pohja tulee kuitenkin ekologisesta estetii-
kasta. Lahon ekologisen tärkeyden sisäistäminen 
ohjaa väistämättä myös metsää arvottavaa katsetta. 
Myös metsän ei-taloudellisten arvojen korostumi-
nen vaikuttaa onneksi vähitellen muuttavan suh-
tautumistapoja moniarvoisemmiksi ja lahopuulle 
suopeammiksi. Mikkonen tosin huomauttaa, että 
samaan aikaan ihmisten suhde pihapuihin on muut-
tunut: raihnaiset pihapuut nähdään aiempaa her-
kemmin vaarana ihmisille, rakennuksille ja autoille 
(s. 57).

Vaikka lahopuutavoite on hyväksytty suomalai-
siin metsänhoitosuosituksiin, heikentävät lisäänty-
vät hakkuut edelleen merkittävästi lukemattomien 
metsälajien elinoloja sekä ihmisten mahdolli-
suuksia metsän syvään kokemiseen. Metsäntutki-
muslaitoksen tutkimusjohtajana toimineen Aarne 
Reunalan (sitaatti s. 71) mukaan metsien tehostu-
nut käsittely heikentää merkittävästi suomalaisten 
mahdollisuuksia metsän syvään kokemiseen. Olen-
nainen muutos on ”[m]etsän äidillisen, suojaavan 
tai uhkaavan symboliikan laimeneminen. Hoidettu 
metsä ei ole yhtä turvallinen kuin ennen: sen äidin 
kohtu ei suojaa ulkomaailmalta samassa määrin 
kuin ennen, koska ulkomaailma on tunkeutunut 
metsään ja muokannut sitä.” Tässä ihmiskäden 
puuttumattomuuden tunnussa taitaa piillä metsä-
kokemuksen ydin suomalaisessa viitekehyksessä. 
Vertaus metsästä kirkkona tuntuu osuvalta. Sopi-
vasti luku päättyy metsähautausmaiden tunnelman 
pohdiskeluun.

Jälkisanojen päätteeksi Mikkonen viittaa vielä 
niin sanottuun objektiorientoutuneeseen ontolo-
giaan. Sen peräänkuuluttama nöyryys käsittämät-
tömäksi jäävän toiseuden edessä havainnollistuu 
erinomaisesti suhteessa luonnonmetsään. Metsä on 
aina enemmän kuin yksittäiset näkökulmat, eikä 
sitä voi palauttaa niiden kokonaisuuteen. Se vain 
on, ja siksi se pysyy aina jossain määrin käsittämät-
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tömänä ja vieraana – ja ehtymättömänä mielenkiin-
non lähteenä. Kuten kunnon metsäretken jälkeen, 
kirjan luettuaan palaa alkupisteeseen elämystä rik-
kaampana.

 


